o

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3
4 ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
5 DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE EM CONJUNTO
6 COM A SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO

7 	SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA EM 25.09.2008.
8

9 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Maria Hermenekilda Grasselli

10 	Batitucci, Emílio Mameri Neto, Wilson Mário Zanotti, Ana Cristina Nascimento Chiaradia,

11 	Adauto Emmerich Oliveira, Ethel Leonor Noia Maciel, Décio Neves da Cunha Filho, João

12 	Florêncio de Abreu Baptista, Juraci Pereira, Justino Mameri Filho, Gláucia Rodrigues de

13 	Abreu, Elda Coelho de Azevedo Bussinguer, Cecília Maria Figueira, Marineusa do Rosário

14 	Vieira, Vitor Buaiz, Maria José Gomes, Diusete Maria Pavan Batista e Paulo Roberto Merçon

15 	Vargas, teve início a reunião. Esta reunião contou com a presença da docente Rita Inês

16 	Casagrande, Diretora do Departamento de Enfermagem do HUCAM. Houve uma inversão da

17 	pauta por não haver quorum para começar a reunião do Conselho de Deliberação Superior do

18 	HUCAM, iniciando-se a reunião com a discussão do único ponto de pauta do Conselho

19 	Departamental do CCS. O Senhor Presidente informou que, diante de recomendação de

20 	auditores da Controladoria Geral da União, o Magnifico Reitor da UFES encaminhou

21 	documento às Fundações de Apoio à UFES, que proíbe qualquer pagamento a docentes da

22 	UFES em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, exceto àqueles que apresentarem

23 	autorizações dos respectivos Conselhos Departamentais para o desempenho de atividades

24 	esporádicas, baseada na Resolução número 13/2002 do Conselho Universitário; informou qu

25 	os professores deste Centro que recebem, através de Fundações, por aulas ou coordenação d

26 	cursos de especialização, aperfeiçoamento ou atualização e aqueles que recebem por qualquer

27 	outra atividade, como por exemplo bolsas, devem, a partir de agora, apresentar à Fundações,

28 	autorização do Conselho Departamental para prestação de serviço como atividade esporádica;

29 	após manifestação dos conselheiros demonstrando o entendimento que, ao se julgar e aprovar

30 	projetos de cursos, de pesquisas ou de extensão, estava subentendida a respectiva autorização

31 	para o docente desenvolver aquelas atividades discriminados nos projetos, a decisão dos

32 	conselheiros foi a de autorizar a prestação de serviço como atividade esporádica, em caráter

33 	de excepcionalidade, para todos os docentes cujos nomes constavam como participantes de

34 	projetos já analisados e aprovados por esse Conselho, até esta data. Colocada em votação,
,--- 35 esta decisão foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente informou que a partir desta

#1 	36 	data, para que os docentes possam receber pagamentos através de Fundações de apoio por

V37 	qualquer atividade, toma-se necessário que cada um, separadamente, submeta ao Conselho
38 	Departamental, pedido de autorização para desenvolver atividade esporádica, ficando sçç..

39 	limitado, o tempo destas atividades a no máximo seis meses, conforme entendimento dos

40 	auditores da CGU. Tendo completado o quorum para a reunião do Conselho de Deliberação

41 	Superior do HUCAM, iniciou-se a discussão da pauta deste Conselho. 01. APROVAÇÃO

42 	DE ATAS: 01.01. Ata da Terceira Reunião Extraordinária do Conselho de Deliberação

43 	Superior do HUCAM, realizada em 06/08/2008. Aprovada. 02. COMUNICAÇÕES: O

44 	conselheiro João Florêncio de Abreu Baptista informou aos conselheiros sobre a reintegração

45 	do docente João Batista Pozzato Rodrigues à UFES, por decisão judicial, tendo em vista que o

46 	mesmo havia sido exonerado devido ao fato do mesmo ter sido penalizado por comissão de

47 	processo disciplinar. O conselheiro Emílio Mameri Neto comunicou aos conselheiros a saída

8 	da servidora Alda Luiza Gonçalves Silva Klippel, do cargo de Diretor Administrativo do

49 	HUCAM, tendo assumido esta função o servidor Joaquim Luiz Machado. A conselheira

50 	Cecília Maria Figueira Silva informou aos conselheiros o desabamento do forro de gesso
51

1
2
3

4 	ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

5 	SAÚDE EM CONJUNTO COM A SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO

6 	HUCAM, REALIZADA EM 25.09.2008.
7

8 	ocorrido nas dependências do prédio novo da Pediatria no HUCAM; disse que esse fato foi

9 	informado à Direção do HUCAM que mandou o servidor Natalino, responsável pelos projetos
10 do HUCAM, verificar as causas que determinaram esta ocorrência; o conselheiro Wilson

11 	Mário Zanotti esclareceu que este desabamento ocorreu por causa de um vazamento de água,
12 decorrente de um cano que foi deixado desconectado durante a última obra que ocorreu

13 	naquele prédio mas, que a recuperação do teto já está sendo providenciada. A conselheira

14 	Elda Coelho de Azevedo Bussinguer apresentou a sugestão de além de comunicar à Prefeitura

15 	Universitária sobre o ocorrido, seja também comunicado ao Conselho Regional de Engenharia

16 	e Agronomia — CREA do ES, para fazer uma inspeção e emitir um laudo técnico sobre as
17 condições de utilização daquele prédio. O Senhor Presidente informou que a Prefeitura
18 Universitária designa um fiscal para cada obra realizada na UFES e que as obras devem

19 	passar pela vistoria dos fiscais antes de serem entregues pelas empreiteiras. Em seguida o
20 conselheiro Adauto Emmerich Oliveira solicitou a presença, neste Conselho, de um

21 	representante da Prefeitura Universitária para prestar esclarecimentos sobre as obras
29  realizadas no CCS. O Senhor Presidente informou que fará um convite ao Prefeito

23 	Universitário para participar da próxima reunião do Conselho Departamental do CCS. 03.
24 HOMOLOGAÇÕES: 03.01. PROTOCOLADO N° 741562/2008-93 — critérios para o

25 	programa integrado de bolsas do HUCAM; o conselheiro Emílio Mameri Neto informou que
26 das 70 (setenta) bolsas fmanciadas pelo HUCAM, apenas 60 (sessenta) bolsas estão sendo

27 	utilizadas e que não está autorizando novas inserções por estar aguardando uma normatização

28 	dos critérios de utilização das mesmas pelo Conselho de Deliberação Superior do HUCAM,

29 	que passará a vigorar a partir de 2009. Em seguida o conselheiro Paulo Roberto Merçon disse

30 	que "um problema dos programas de bolsas (PIBIC e os demais) é que, por enfatizarem o

31 	aspecto financeiro, tende a excluir as atividades informais não regulares, esporádicas, dos

32 	alunos não contemplados com bolsas", que na sua opinião, "constitui a mais rica experiência

33 	didática", que sua sugestão e prática "é mudar a ênfase para as atividades e não para as bolsas,

34 	valorizar as atividades". O Senhor Presidente informou que encaminhará para os conselheiros,

35 	via e-mail, para análise e sugestões, a proposta de normatização da utilização das bolsas do
36 HUCAM, apresentada pela Professora Maria Edla de Oliveira Bringuente, presidente da

37 	comissão encarregada de apresentar os critérios para uso das bolsas do HUCAM, contidas no

Q
0_ 38 Protocolado n° 74156/2008-93, dirigido à Secretaria Geral do CCS. Por solicitação do

39 	conselheiro Wilson Mário Zanotti, justificando que ele faz parte da Comissão e não tev4

40 	conhecimento da versão final da proposta e que conversará com a Professora Edla sobre este 1.,\

fir 41 assunto, este documento foi retirado de pauta; o Senhor Presidente deu prazo de uma semana

,42 	para que a comissão se reúna novamente e apresente proposta a ser discutida e aprovada por '‘

, 	44 	HUCAM — Encaminha Minuta de Convênio a ser celebrado entre a Faculdade Salesiana de )7
 43 esse Conselho em sua próxima reunião. 03.02. PROTOCOLADO N° 740710/2008-52 —

4  45 Vitória e o HUCAM. Relator conselheiro Vitor Buaiz; retirado de pauta por não ter sido
6 entregue na Secretaria Geral do CCS a tempo para esta reunião. 03.03. PROCESSO N°

47 	046073/2008-24 — Solicitação de Ricardo Mal Rocha, com exercício na Clínica Cirúrgica —

48 	Cirurgia de Cabeça e Pescoço, de ampliação de carga horária de 20 horas para 40 horas

49 	semanais. Relator conselheiro Vitor Buiaiz; processo retirado de pauta por solicitação do

50 	conselheiro Vitor Buaiz. Por solicitação do conselheiro Vitor Buiaiz, foi incluído na pauta o

51 	processo número 59532/2008-30, onde o servidor médico do HUCAM, Leo Tcherniacovslci

2 	solicita ampliação de carga horária de trabalho de 20 horas para 40 horas semanais; o relator,

0735

53 	conselheiro Vitor Buiaiz, fez seu relato, favorável à ampliação da carga horária; colocado em

54 	votação, o parecer favorável do relator foi aprovado por maioria, com quatro votos contrários

•

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

lik

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3

4 	ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

5 	SAÚDE EM CONJUNTO COM A SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO

6 	HUCAM, REALIZADA EM 25.09.2008.

7

8 	A conselheira Elda Coelho de Azevedo Bussinguer solicitou que constasse em ata que "não é

9 	contrária à extensão de carga horária de qualquer profissional, mas que só passará a analisar

10 	qualquer pedido após a apresentação da análise de situação dos recursos humanos da

11 	instituição que vem sendo pedida à Direção do HUCAM há mais de um ano". A Professora

12 	Rita Inês Casagrande, convidada a comparecer à reunião para apresentar o levantamento do

13 	quadro de pessoal do Departamento de Enfermagem do HUCAM; por manifestação dos

14 	conselheiros, considerando que o horário estabelecido para encerramento das reuniões dos

15 	Conselhos Departamental do CCS e de Deliberação Superior do HUCAM ser às 12 horas e, a

16 	reunião já ter ultrapassado esse tempo, o Senhor Presidente informou que será agendada uma

17 	reunião extraordinária do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM para tratar da

18 	apresentação da distribuição do pessoal que presta serviço no HUCAM. A Professora Rita

19 	Inês Casagrande destacou a importância do HUCAM na prestação de serviços para a saúde da

20 	população, fato que muitas vezes não é reconhecido pelos gestores e governantes; nesse

21 	sentido, manifestou preocupação com a imagem negativa do HUCAM que tem sido

22 	divulgada, devendo, todos trabalharem para modificar esse quadro. Nada mais havendo, foi

23 	encerrada a reunião, e eu, Rita Cássia de Paula Campos, lavrei a presente Ata. Vitória(ES),

24 	25/09/2008
25

26 	Carlos Alberto Redins 	 Ne- 1)
,—...--a.--A----•---_,._ ,

27

28 	Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci
29

30 	Emílio Mameri Neto
31

32 	Wilson Mário Zanotti  1.5.7  ,..----)--• 9  1
33

34 	Ana Cristina Nascimento Chiaradia 	 ,

35 	 J.

36 	Adauto Emmerich Oliveira
	CIZ(ket4  a_ -;.

37

38 	Ethel Leonor Noia Maciel
39

40 	Décio Neves da Cunha Filho
41

42 	João Florêncio de Abreu Baptista
43

44 	Juraci Pereira

45 	 TU/LM/il."' C

46 	Justino Manieri Filho
47

48 	Gláucia Rodrigues de Abreu Orvcia9su--ç)
.49

50 	Elda Coelho de Azevedo Bussinguer 	  (1
	 (03-)--j-

52 	Cecilia Maria Figueira  - b-CALA:(113 9a44~-  liçreVa-

51

53

fite  42~ 	-R 4, /c,  9

ssuut_Aw ciat1d32 racnerCk

3

1),997-

1
2
3
4

5 	ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

6 	SAÚDE EM CONJUNTO COM A SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO

7 	HUCAM, REALIZADA EM 25.09.2008.

8

9 	Marineusa do Rosário Vieira
10

11 	Vitor Buaiz
12

13 	Maria José Gomes
14

15 	Diusete Maria Pavan Batista
16

17 	Paulo Roberto Merçon Vargas

chad,b„ tr.; 	 eu

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

2
3
4 ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
5 DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA EM
6 28/08/2008.
7

8 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Maria Herrnenegilda Grasselli Batitucci,

9 	Ana Cristina Nascimento Chiaradia, Elda Coelho de Azevedo Bussinguer, Ethel Leonor Noia Maciel,

10 	Rodrigo Ribeiro Rodrigues, Maria Edla de Oliveira Bringuente, Daniel de Siqueira, Juraci Pereira,

11 	Marly Almeida Saleme do Valle, Adauto Emmerich Oliveirá, João Marcos Borges Volcov Júnior,

12 	Vitor Buaiz, Sérgio Ramos, Hernandez Carreta Pimentel, Luiz Felipe Sato, Maria José Gomes,

13 	Gláucia Rodrigues de Abreu, teve inicio a reunião. 01. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente

14 	solicitou que o Professor José Geraldo Mill, convidado a comparecer a esta reunião, falasse sobre a

15 	inauguração do Centro de Investigação ELSA-UFES, no dia 03/09/2008, às 08:30 horas; o Professor

16 	Mill fez uma breve explanação sobre o projeto e convidou a todos para participarem da inauguração

17 	das instalações onde serão desenvolvidas as atividades referentes ao projeto, situadas no prédio do

18 	Programa de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas; o Senhor Presidente agradeceu a presença do

19 	Professor Mil, que despediu-se e se retirou da reunião. 01.01. Relatório Final do Inventário 2008,

20 	realizado pela Biblioteca Central da UFES. 01.02. PROTOCOLADO N° 734683/2008-89 — DAOCS

21 	— Comunica o cancelamento da Eleição dos representantes do Corpo Técnico-Administrativo no

22 	CEPE, agendada para o dia 13/08/2008. 01.04. PROTOCOLADO N° 736872/2008-96 - Centro

23 	Acadêmico de Enfermagem — solicita contratação de urgência de professores para o Departamento de

24 	Enfermagem. 01.05. Memorando Circular n° 01/2008-LAFEX — Divulgação Projeto para Práticas de

25 	Atividade Fisica — LAFEX. 02. HOMOLOGACÕES: 02.01. Parecer n° 403/2008 da Procuradoria

26 	Federal da UFES determinando que o Conselho Departamental do CCS, efetue o cancelamento das

27 	autorizações de prestação de serviços como atividades esporádicas, baseados na Resolução n°

28 	13/2003-CONSUNI; o Senhor Presidente apresentou o Parecer da Comissão de Legislação e Normas

29 	do Conselho Universitário, que revoga as Resoluções n° 21/2007, 23/2007, 24/2007, 25/2007,

30 	50/2007, 145/2007, 30/2008 e 31/2008 do Conselho Departamental do CCS; o Senhor Presidente

31 	esclareceu aos conselheiros que tomou conhecimento deste parecer durante a última reunião do

32 	Conselho Universitário e pediu vistas ao processo, não encontrando formas de não acatar o parecer da

33 	Procuradoria Federal da UFES e da Comissão de Legislação e Normas do Conselho Universitário;

34 	informou que, como Diretor do Centro e Presidente deste Conselho Departamental sente-se no dever

35 	de trazer este assunto para discussão, antecipando-se à decisão do Conselho Universitário que deverá

36 	ocorrer em reunião agendada para a próxima semana; diante destes pareceres, o Senhor Presidente

37 	propôs ao Conselho Departamental a revogação das Resoluções citadas; após ampla discussão, as

38 	conselheiras Elda Coelho de Azevedo Bussinguer e Gláucia Rodrigues de Abreu apresentaram

39 	propostas de encaminhamento diferentes que, após esclarecidas dúvidas, foram retiradas, ficando

40 	somente a proposta do Senhor Presidente que, considerando o Parecer n° 403/2008 da Procuradoria

41 	Federal da UFES e o Parecer da Comissão de Legislação e Normas do Conselho Universitário,

42 	referente ao Processo n° 52.934/2008-11, que trata de revisões de autorizações concedidas a docentes

43 	em Dedicação Exclusiva para exercer atividades esporádica, acatar a decisão da Comissão de revogar

44 	as Resoluções n° 21/2007, 23/2007, 24/2007,25/2007, 50/2007, 145/2007, 30/2008 e 31/2008 do

45 	Conselho Departamental do CCS. Homologado. 02.02. Indicadores de atividades docentes. O Senhor

46 	Presidente informou que ainda não obteve resposta da Pró-Reitoria de Administração nem da Pró-

47 	Reitoria de Planejamento a respeito das solicitações de autorizações para concurso para professor

48 	efetivo; soube, através destes Pró-Reitores, que o levantamento realizado pelos Centros será remet

49 	ao MEC, que deverá escalonar as contratações nos próximos três anos; o Senhor Presidente informou

50 	que o prazo dado aos Departamentos, pelo Conselho Departamental, para entrega dos formulários de

51 	indicadores de atividades dos docentes do CCS, em versões impressa e eletrônica, dia 15/08/2008, não

52 	foi atendido pelos Departamentos; alguns Chefes de Departamentos justificaram o não cumprimento

53 	deste prazo por dificuldades no entendimento dos indicadores e por viagens de alguns docentes; o

54 	conselheiro Adauto Emmerich Oliveira apresentou proposta de um prazo de 10 (dez) dias úteis, a
55

A

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

2

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

3

4 	ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

5 	SAÚDE, REALIZADA EM 28/08/2008.

6

7 	contar da data desta reunião, sendo fixada a data de 11/09/2008 para apresentação do formulário.

8 	Aprovado por maioria; diante de solicitação de esclarecimentos sobre a utilização destes indicadores, o

9 	Senhor Presidente comunicou que, no seu entendimento, nas discussões futuras sobre destinação de

10 	vagas de docentes para os Departamentos, o Departamento que não justificar, no Conselho

11 	Departamental, de forma clara e coerente, a necessidade da manutenção de vaga gerada no

12 	Departamento, poderá perder esta vaga para aquele que demonstrar através dos indicadores, maior

13 	carga média de trabalho docente; desta forma, o Departamento que não entregar essas informações no

14 	prazo, não participará deste processo. 03.02. PROCESSO N° 057493/2008-36 - Colegiado do Curso

15 	de Odontologia. Alterações na Estrutura Curricular do Curso de Graduação em Odontologia; a

16 	conselheira Maria José Gomes esclareceu a necessidade do Colegiado do Curso de Odontologia

17 	adaptar a grade curricular às normas do CEPE, que limitam a carga horária semestral por período

18 	letivo. Homologado. Nada mais havendo, foi encenada a reunião e eu, Rita Cássia de Paula Campos,

19 	Secretária do Centro de Ciências da Saúde, lavrei a presente Ata. Vitória(ES), 28/08/2008.
20
21

22 	Carlos Alberto Redins
23

24 	Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci
25

26 	Ana Cristina Nascimento Chiaradia
27

28 	Elda Coelho de Azevedo Bussinguer
29

30 	Ethel Leonor Noia Maciel €S9("133
31

32 	Rodrigo Ribeiro Rodrigues
33

34 	Maria Edla de Oliveira Bringuente Alry1 /4-4-2 tz"--(24Y—'
35

36 	Daniel de Siqueira 	 ott ti,Cre  •

cov Júnior

tr-

37
38 	Juraci Pereira
39
40 	Marly Almeida Salem do Valle
41
42 	Adauto Emmerich Oliveira
43
44 	João Marcos Borges V
45
46 	Vitor Buaiz
47
48 	Sérgio Ramos
49
50 	Hernandez Carreta Pimentel
51
52 	Luiz Felipe Sato
53
54 	Maria José Gomes
55
56 	Gláucia Rodrigues de Abreu

e_, 	t1 /41 ott.cxxx.,

_leo/tia ini:vta ~tio C PfuAENItt

gPa04 159 	Lejavua)

57

58 	 "Ç-71)

(//oaratifvta_

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006